
Humanismia, tietämystä ja luokkaretkiä 
Opetusministeriön kanslia
päällikkö Jaakko Numminen 
avasi 19.11.1991 Tekniikan 
museon sähkövoimatekniikan 
sekä kotitalous- ja 
tietotekniikan näyttelyn 
seuraavin sanoin. 

Vuonna 1969 perustettu Tekniikan 
museo sijaitsee historiallisella paikal
la - Kuninkaankartanonsaarella. Ni
mi johtuu siitä, että saarella on sijain
nut kuningas Kustaa Vaasan 1550-
luvulla rakennuttama kuninkaankar
tano. 

Helsingin kaupunki aloitti 1800-
1900-lukujen taitteessa vesilaitoksen 
rakentamisen tälle historialliselle 
alueelle. Vesilaitoksen luovuttua ra
kennuksista vuonna 1969 Helsingin 
kaupunki on viime vuosikymmeninä 
saneerannut niitä Tekniikan museon 
tiloiksi. Alue on soveltunut erityisen 
hyvin Tekniikan museolle sekä liiken
teellisen sijaintinsa että laajuutensa 
vuoksi. 

Tekniikan museo on valtakunnalli
sesti toimiva tekniikan alan erikoismu
seo, jonka päätehtävänä on suomalai
sen tekniikan ja teollisuuden esineis
tön tallentaminen, tutkiminen ja näyt
teille asettaminen. Tekniikan museon 
tarkoituksena on esitellä tekniikan ja 
teollisen tuotannon historiallista kehi
tystä yleisen kehityksen osana, johdat
taa katsoja ymmärtämään tekniikan 
perusteita, olemusta ja käyttöä sekä 
opastaa katsoja tajuamaan tekniikan 
käytön edellytyksiä ja mahdollisuuk
sia sekä rajoituksia. Tekniikan mu
seon ensimmäinen perusnäyttely avat
tiin vuonna 1975. 

Museo on elänyt viimeiset kymme
nisen vuotta ripeää kehityksen ja 
uudistuksen aikaa saatuaan 1980-lu
vun alkuvuosina taloutensa vakiinnu
tetuksi ja lisää henkilökuntaa. Museo 
onkin muiden sille kuuluvien tehtävien 
ohella uusinut perusnäyttelynsä vuo
sina 1984-1991. Tekniikan museolla 
on tällä hetkellä 33 näyttelyosastoa 
kolmessa eri rakennuksessa. Näyttely
pinta-alaa niissä on yhteensä noin 
5 000 m2

• 

Erikoismuseoidenkin tulee rakentaa 
näyttelynsä myös tavalliselle museokä
vijälle, eikä pelkästään alan ammatti
laisille. Niinpä erityisesti tekniikan 
museoiden tulisi puhutella myös niitä 
ihmisiä, jotka yleensä torjuvat tekni
set ilmiöt vieraina ja käsittämättömi
nä, auttaa heitä tajuamaan tekniikan 
sovellutuksiin tutustuessaan niiden 
saumaton liittyminen heidän jokapäi-
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väiseen elämäänsä. Kun ilmiöt tulevat 
tutuiksi, ne tulevat useimmiten myös 
hyväksytyiksi. Onnistunut lopputulos 
edellyttää teknistä tietämystä ja huma
nistista näkemystä. Tällöin sopeute
taan tekninen tietämys ympäröivään 
yhteiskuntaan. 

Kaksituhatvuotinen historia 

Tehtävänäni on tänään avata Tek
niikan museon sähkövoimatekniikan, 
kotitaloustekniikan ja tietokoneteknii
kan näyttelyosastot. On luonnollista 
palauttaa mieliin sähkön yli kaksitu
hatvuotinen historia, alkoihan sähkö
ilmiöiden tutkiminen jo antiikin aika
na. Varsinaisesti kuitenkin vasta 1700-
luku merkitsi käännekohtaa tässä tut
kimustyössä siksi, että tuolloin yleis
tyi kokeellinen toiminta. Se loi pohjan 
myös modernille sähkötutkimukselle, 
joka hahmottui viime vuosisadan alus
sa. Tämän tutkimussuunnan keskei
siin nimiin kuuluvat Alessandro Val
ta, H.C. Örsted ja Andre Marie Am
pere, kaikki 1700-luvun loppupuolel
la vaikuttaneita tutkijoita. Edellä mai
nittuja tutkijoita seurasi Michael Fa
raday. 

Valtaosa senaikaisista sähköalan 
keksinnöistä tehtiin yliopistojen piiris
sä. Suomessakin seurattiin tätä tutki
musalaa ja on mielenkiintoista tode-

ta, että maineikas, nuorena kuollut tie
demies - myös runoilija - J.J. Ner
vander puolusti Helsingin yliopistos
sa vuonna 1829 väitöskirjaansa »In 
doctrinam electro-magnetismi mo
menta», jossa hän käsitteli galvaani
sen virran vaikutusta magneettiin. 
Nervander oli muutoin loistava kult
tuurihenkilö siinä mielessä, että hän 
yhdisti luonnontieteellisen ja humanis
tisen tutkimuksen. On kaunista, että 
hänen kotikaupunkinsa, Uusikaupun
ki, on perustanut erityisen Nervander
palkinnon, joka annetaan kulttuuri
henkilölle, jonka työssä humanistisuus 
ja luonnontiede yhtyvät. 

Varsin pian sähköstä esiteltiin en
simmäiset tekniset sovellutukset, esi
merkiksi sähkölennätin. Niistä kerro
taan Tekniikan museon viestintätek
niikan osastolla. 1800-luvun jälkipuo
liskolla tuli kuvaan myös sähkövoima
tekniikka. 

Sähkön hyötykäytön voi Suomessa 
katsoa alkaneen vuonna 1882. Doku
mentoitu alkamisajankohta oli maini
tun vuoden maaliskuun 15. päivä, jol
loin tamperelaisen teollisuuslaitoksen 
työtiloissa sytytettiin hehkulamppuva
laistus. Tuolloin Suomi siirtyi sähkön 
käytössä kehityksen kärkipäähän. 

Nyt avattava näyttely esittelee säh
köenergian hyötykäyttöä muun muas
sa teollisuuden, liikenteen ja kotitalou
den palveluksessa sekä sähkötekniikan 
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Jaak Sammet 

Sukellusvene Lembit Tallinnassa 
Eestin Merimuseon varajohtaja 
Jaak Sammet kirjoittaa 
eestiläisittäin Tallinnassa, 
Piritan purjehduskeskuksen 
laiturissa seisovasta vanhasta 
sukellusvene Lembitista. 
1980-luvulla sukellusvenettä 
esiteltiin NL laivaston 
reliikkinä 2. maailmansodasta. 
Tietoisesti jätettiin mainitse
matta laivan rakennustarina 
sekä sen tilapäinen kuuluvuus 
Viron Tasavallalle. Sukellus
vene oli NL Itämeren-laivaston 
museon filiaali. 

1930-luvun Virossa oli erilaisia kä
sityksiä laivaston asianmukaisesta ko
koonpanosta, koska valtion tilaisuu
det olit rajoitettuut. Hävittäjäiden 
Lennuk ja Vambola myyntin jälkeen 
Peruulle v. 1933 tehdiin 1934 sopimus 
englantilaisten kanssa 2 ajanmukaisen 
sukellusvenen rakennuksesta. Jo aikai
semmin aloitetti sitä varten myös yleis
kansallista keräystä, mikä kulkii me
nestyksellisesti. 

Viron sukellusvenet laskettiin juh
lallisesti vesille heinäkuun 7. päivänä 
1936 Vickers-Armstrongin telakalla 
Barrow-in-Furness'in kaupunkissa. 
Paikalla olit Viron Lontoon lähettilas 
ja Britin Amiraliteettin edustajat. Ve
neet rakennusnumereilla 705 ja 706 
olit yksityyppiset, he saivat nimeksi 
Lembit ja Kalev. Sukellusveneideen 
perustiedot olit: • 

Uppouma vedenpinnassa 
veden alla 

mitat 59,5•7,2•3,5 m 

665,5 t 
853,5 t 

uusimpaan kehitykseen pohjautuvaa 
tietokonetekniikkaa. 

Haluan vielä korostaa Tekniikan 
museon merkitystä mielenkiinnon he
rättäjänä tekniikkaan ja luonnontietei
siin. Viime vuosina on Suomessa ol
lut havaittavissa nuorison pakoa ma
tematiikasta ja luonnontieteistä. Näille 
aloille ei saada riittävästi opiskelijoi
ta, ei ainakaan hyviä opiskelijoita. 
Nuorison kiinnostusta luonnontietei
siin tulisi kaikin tavoin lisätä. Hyvä ja 
informatiivinen Tekniikan museo tar
joaa tähän luontevan mahdollisuuden. 
Luokkaretkiä tänne tulisi lisätä. □ 
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Sukellusvene Lembit v. 1937. 

nopeus vedenpinnassa 13,5 solmua 
veden alla 8,5 solmua 

sukellussyvyys 75 m (max. 90 m) 
torpedojen määrä 8 
miinojen määrä 20 
ilmatorjuutatykki 1 •40 mm 
dieselmoottorit 2·630 hv 
sähkömoottorit 2·270 hv 
henkilökunta 34 

Viron sukellusvenemiesten koulutus 
alkoi jo veneideen rakennuksen aika
na telakalla ja jatkui aluksein vesille 
laskemmisen jälkeen. Hyvä kontakti 
sujui Iso-Britannian sukellusveneupse
reiden kanssa, joka antoivat tunnus
tusta saavuttanut tottumukselle. Tal
linnaan saapui Kalev kesäkuussa ja 
Lembit 8. heinäkuuta 1937. Jatkoi lai
vastossa tavanmukainen tekniikkan 
käsittelytaiton täydellistäminen. Su
kellusvenen miehistön kuului 4 upsee
ri, 28 aliupseeri ja 2 matruusi-varus
miestä. Enimmäkseen harjoitettiin su
keltaamista ja pintaannousua, Loksan 
vesialuella ammuttiin torpedoja sekä 
koettiin ilmatorjuntatykkipommitusta 
matkivan lentokoneen kohti. 

Viron sukellusveneiden ensimmäi
nen ulkomaavierailu tapahtui 24.-27. 
syyskuuta 1938 Suomen, Helsingissä 
laskettiin Hietalahden laituriin. Teh
diin etikettimukaiset vierailut, lasket
tiin seppele Viron Vapaussotassa kaa
tunut suomalaisille, tutustuttiin vasta
vuoroisesti laivoineen. Paluumatkalle 
lähtettiin parhaimilla vaikutelmillaa. 

Kesäkuussa 1940, Neuvostoliiton 
miehitysjoukkojen tunkautumisen ai
kana ei saanut Viron laivastomiehet 
taisteluhälytystä. Elokuussa nostettiin 
Lembitilla vieras punalippu. Ennen 
ruuvaivat miehet venen päälysraken-

nukselta pois Lembitin vaakunan (mi
kä 51 vuoden piilossaolon jälkeen jou
tui tänä kesänä Eestin Merimuseon). 
Punaupseerit tajoivat heti miehistön 
vastenmielisuuta uuden vallan suh
teen, mutta aluksi tarvitsivat venäläi
set apua englantilaisen laitteiston se
littämisessä. Lokakuussa 1941 poistui
vat laivasta viimeiset virolaiset - säh
kömies ja moottorimies. 

Sini-musta-valkoinen 

NL sotahistorian julkaisuissa väit
tettään, että sukellusvene Lembit 
upotti v. 1941-45 21 alusta, muun 
muassa saksalainen 10000 t koululai
va Deutschland ja myös kaksi Suomen 
alusta. Suomen laivaston univormuis
sa taisteli J atkosotassa lähes 400 viro
laista vapaehtoista ja oli kohtalon sur
kea ironia, että heidän vastapuolella 
oli oman sukellusvene. 

Nykypäivällä on sukellusvene Lem
bit ennen kaikkea huomattava tekniik
kahistorian muisto. Alkuperäiseistä 
laiteista ja varustelusta on hyvin pal
jon säylynyt. Päämoottoreista on jäl
jellä molemmat sähkömoottorit sekä 
yksi dieselmoottori kahdesta. Jopa 
koijailla on tallella vanhat Birmingha
min tehtaanmerkkit. Suurin tekninen 
ongelma on venen runkon tilanne. 
Runkon teräksen alustavasta 12 mm
sta läpimittasta on jäänyt 5-6 mm. 

Marraskuussa jättivät Viron laivas
toveteraanit oman hallitukselle vaati
muksen kiirehtiä Lembitin palauttaa
mista NL laivastolta Virolle. Alus on 
rakennettu viron kansan kustannuk
sella ja pitää jäädä Tallinnaan museo
laivana sini-musta-valkoisen lippun 
alla. □ 
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